
D.A.  n.               

REPUBBLICA ITALIANA

                                               

R E G I O N E     S I C I L I A N A
                                       _______________

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento per la Pianificazione Strategica

 L’ASSESSORE

Articolo 3, commi 1 e 2 - D.L. 17 marzo 2020, n.18 e Decreto RGS del 10 marzo 2020  
  Emergenza epidemiologica Covid-19 – Assegnazione somme Ospedale “Buccheri La Ferla

 Fatebenefratelli” di Palermo - IRCCS Is.Me.T.T.  di Palermo e Aziende Sanitarie Provinciali
di Catania, Messina, Palermo, Siracusa e Trapani - Capitolo 413403  

              - Sostituzione articolo 3 del D.A. n. 914 del 10.09.2021-

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTO il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamen-

to del governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legi-

slativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione
sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;

VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.;
VISTO  il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. "Codice dell'Amministrazione Digitale", nonchè la Circolare

della Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020;
VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia

pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17;
VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed inte-

grazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti-
coli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorre-
re dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le
disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 201 del 10/08/2015 recante “Decreto Legislativo 23 giugno 2011,
n.118, articolo 20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del servizio
sanitario regionale” e successivi decreti del Ragioniere Generale; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge
Regionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Diparti-
menti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3. Modifica
del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”; 

VISTO il Decreto Legge 9 marzo 2020, n.l4 “Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servi-
zio sanitario nazionale in relazione all’emergenza COVID-19”;

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
1001/2021



VISTO il D.A. n. 96 del 11 febbraio 2021 “Aggregati di spesa per l’assistenza ospedaliera da
privato – anno 2020” che all’articolo 18 recita “I ricoveri erogati dalle strutture private ac-
creditate, che hanno messo a disposizione i posti letto accreditati e contrattualizzati limita-
tamente al periodo di emergenza, per pazienti trasferiti da pronto soccorso o da ospedali
pubblici, per decongestionare questi ultimi a causa della pandemia, ove la struttura va fuori
budget, sono oggetto di contratti aggiuntivi con la ASP territorialmente competente che uti-
lizzerà lo schema di contratto di cui all’allegato “B” parte integrante del presente decreto,
ed i cui oneri graveranno sulle risorse previste per le finalità di cui all’articolo 3, commi 1
e 2, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 coordinato con la legge di conversione 24
aprile 2020, n. 27;

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18 "Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergen-
za epidemiologica da COVID-I9", pubblicato nella GURI n. 70 di pari data, che all’articolo
18, comma I, prevede ulteriori risorse aggiuntive ad incremento del livello di finanziamento
del fabbisogno sanitario corrente per l‘anno 2020 pari a complessivi 1.410 milioni di euro,
comprensive delle risorse di cui a1 Decreto Legge 9 marzo 2020, n.l4; 

VISTO in particolare l’articolo 3, commi 1, 2 e 3 “Potenziamento delle reti di assistenza territo-
riale” contenuto nel Titolo I del suddetto D.L. n. 18/2020 recante “Misure di potenziamento
del Servizio Sanitario Nazionale”;

VISTO il  D.D.G.  n.  260 del  25 marzo 2020, con il  quale  ai  sensi  dell’art.  20 del  D.Lgs.  n.
118/2011 e s.m.i. è stata accertata la somma complessiva di euro 115.381.793,00 e sono stati
assunti distinti impegni di spesa per le singole finalità, tra i quali il n.1 a valere sul capitolo
413403 “Finanziamento aggiuntivo di parte corrente del Fondo sanitario nazionale per ac-
quisto di prestazioni sanitarie ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 2 del D.L. n. 118 del 17 marzo
2020”, per complessivi euro 19.639.454,00;  

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2021-2023”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 17 del 21
aprile 2021 – Parte I – Supplemento ordinario;

 VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.168 del 21 aprile 2021 "Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2021-2023, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1 - 9.2.
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale
e Piano degli indicatori";

VISTO il D.A n. 914 del 10 settembre 2021 con il quale sono assegnate risorse pari a complessivi
euro  12.567.516,79, previste  per  le  finalità  di  cui  all’articolo  3,  commi  1  e  2  del  D.L.
18/2020, recante “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale”, che gravano
sul capitolo 413403 “Finanziamento aggiuntivo di parte corrente del Fondo sanitario nazio-
nale per acquisto di prestazioni sanitarie ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 2 del D.L. n. 118 del
17 marzo 2020”, come si rappresenta nella tabella che segue:

Assegnazione risorse art. 3, commi 1 e 2 del D.L. 18/2020 

Ospedale Buccheri La Ferla – Fatebenefratelli di Palermo Euro   1.500.000,00

Is.Me.T.T. di Palermo Euro   5.405.624,33

ASP di Catania Euro   1.119.476,48

ASP di Messina Euro   1.048.698,42

ASP di Palermo Euro   1.734.574,98  

ASP di Trapani Euro      303.033,67

ASP di Siracusa Euro   1.456.108,91

TOTALE Euro  12.567.516,79 
Osped ale “Bu ccheri L a Ferla  – Fate benefra telli di P alermo Euro 1 .500.0 00,00

Is.Me .T.T. di  Palerm o    Euro  5.405 .624,33
ASP d i Catan ia    Euro  1.119 .476,48
ASP d i Mess ina    Euro  1.048 .698,42
ASP d i Palerm o     Euro  1 .734.57 4,98
ASP d i Trapa ni  Euro   303.0 33,67
ASP d i Siracu sa Euro 1 .456.1 08,91

TO TALE    Euro  12.567 .516,79  

          A ssegna zione r isorse a rt. 3, c ommi 1  e 2 de l DL 18 /2020

2



VISTO l’art.  3 del  suddetto DA n. 914/2021 che dispone: ”Le restanti  somme, pari  ad euro
7.072.437,21  (19.639.954,00  –  12.567.516,79),  di  cui  all’impegno  n.  1  assunto  con  il
D.D.G. n. 260 del 25 marzo 2020, a valere sulle risorse del capitolo 413403 “Finanziamen-
to aggiuntivo di parte corrente del Fondo sanitario nazionale per acquisto di prestazioni sa-
nitarie ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 2 del D.L. n. 118 del 17 marzo 2020”, sono accanto-
nate nel Bilancio della GSA e saranno assegnate con successivi e separati decreti assesso-
riali”;

CONSIDERATO che la somma di euro 7.072.437,21 da accantonare nel Bilancio della GSA, di cui
al  suddetto  articolo  3  del  citato  DA  n.  914/2021,  dedotta  dalla  differenza  tra  euro
19.639.954,00 ed euro 12.567.516,79, risulta errata in quanto, per mero errore materiale,
l’importo relativo alla somma impegnata con il citato D.D.G. n. 260 del 25 marzo 2020 sul
capitolo 413403, per le finalità di cui all’articolo 3, comma 1 del D.L. 18/2020, è stato tra-
scritto in euro 19.639.954,00 anziché in euro 19.639.454,00;

RITENUTO pertanto, necessario rettificare il DA n. 914 del 10 settembre 2021, fatto salvo quanto
disposto agli artt.1 e 2 dello stesso decreto, mediante la sostituzione dell’art. 3;

VISTO l'art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e s.m.i.;
VISTO l’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9;
VISTA la circolare n. 11/2021 dell’Assessorato regionale dell’Economia:

D E C R E T A
         Per le motivazioni e le finalità descritte in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte, fat-

to salvo quanto disposto agli articoli 1 e 2, l’articolo 3 del DA n. 914 del 10 settembre 2021 è sosti-
tuito dal seguente:

“Art.3) Le restanti somme, pari ad euro  7.071.937,21 (19.639.454,00 –  12.567.516,79), di
cui all’impegno n. 1 assunto con il D.D.G. n. 260 del 25 marzo 2020, a valere sulle risorse
del capitolo  413403 “Finanziamento aggiuntivo di parte corrente del Fondo sanitario na-
zionale per acquisto di prestazioni sanitarie ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 2 del D.L. n. 118
del 17 marzo 2020”, sono accantonate nel Bilancio della GSA e saranno assegnate con suc-
cessivi e separati decreti assessoriali”.

Il provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti
sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.

  Il presente atto sarà trasmesso  alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi
dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9.

Palermo, ________________

  

           L’Assessore
     Avv. Ruggero Razza   

3

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
01/10/2021


		2021-09-30T10:14:29+0200
	RUGGERO BENEDETTO ITALO RAZZA




